
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - 
“Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 17 di 
San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte”. 
CUP:   B47H17000090001                        CIG: 7724368E1C                        
IMPORTO A B.A.: €  618.314,69        ONERI DI  SICUREZZA: € 10.466,81 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA                        
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA AMATO COSTRUZIONI S.R.L.  
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
- CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno;  
- che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 
-  che con Determinazione a contrarre n. 224 del 27/02/2018  e con determinazione dirigenziale di rettifica 
n. 1184 del 11/10/2018 sono stati riapprovati gli atti di gara (bando di gara e disciplinare di gara) relativi 
all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- che il bando di gara, il disciplinare di gara e tutti gli atti relativi all’appalto sono stati pubblicati nei modi e 
termini di legge; 
- che nel termine stabilito per la ricezione delle offerte, delle ore 13.00 del 28/01/2019, sono pervenuti n° 
60 plichi;  
VISTI i verbali di gara del 10/10/2019 e del 27/11/2019 pubblicati sul sito dell’Ente alla voce “Bandi di gara”, 
comprendente gli allegati A, B e C, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1125 del 25/11/2019 si è proceduto 
all’ammissione/esclusione concorrenti; 
DATO ATTO: 
- che con posta certificata del 30/12/2019 l’A.T.I. DIVA S.R.L. (capogruppo) – DS IMPIANTI (mandante) ha 
presentato un reclamo sull’errata esclusione dalla presente procedura di gara per il mancato possesso delle 
categorie richieste dal bando; 

1325 24/11/2020

1150 01/12/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- che effettuate le relative verifiche l’A.T.I. DIVA S.R.L. (capogruppo) – DS IMPIANTI (mandante) a seguito 
delle stesse viene ammessa; 
VISTO il verbale di riapertura della gara del 06/10/2020 con il quale si procede alla determinazione della 
soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che la migliore offerta inferiore alla soglia anomalia, pari al 41,9089%, risulta essere quella 
della AMATO COSTRUZIONI S.R.L.; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l’art. 33 
comma 1 del medesimo decreto, si può disporre l’approvazione della proposta di aggiudicazione risultante 
dal verbale di gara del 27/11/2019, alla Ditta AMATO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Alcamo (TP) – 
S.S. 113 Km. 322+800 – C.da Molinello Battista – P.I.: 02236990814; 
CONSIDERATO che le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. hanno 
dato esito positivo;  
Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n° 69 del 12.03.2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 
del consiglio n° 03/CM del 24.04.2020 con la quale si è provveduto all’approvazione del DUP (Documento 
Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione relativo all’anno 2020/2022, ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell’ANAC n. 04; 
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000  “Impegno di Spesa”. 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7617 bilancio 2020 avente per oggetto: 
denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 
delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’” codice macroaggregato 10.05 – 2.02.01.09.12; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
13/CC del 02/04/2019; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

      PROPONE 
APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5, in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la 
proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara del 06/10/2020, alla Ditta AMATO COSTRUZIONI 
S.R.L., con sede legale in Alcamo (TP) – P.I.: 02236990814 per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
AGGIUDICARE alla Ditta AMATO COSTRUZIONI S.R.L. con il ribasso del 41,9089% per un importo 
contrattuale di € 369.652,61 (Euro trecentosessantanovemilaseicentocinquantadue/61) di cui € 10.466,81 
per oneri di sicurezza; 
APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto  
per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di € 
483.862,76;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DARE ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. hanno 
dato esito positivo;  
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ 

Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 

26/2016. Interventi a titolarita’   

SIOPE  CIG     7724368E1C CUP B47H17000090001 

Creditore AMATO COSTRUZIONI S.R.L. 

Causale 
Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di 
Messina - “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P. n. 17 di San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di 
Botte”. 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2020 

Imp./Prenot.  Importo  € 483.862,76 

    
   IMPUTARE la spesa di € 483.862,76 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

  DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
 in capo alla sottoscritta; 
     TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020                                       

2021 

 

 

 
7617 

7617 
 

148.862,76 

335.000,00 

Data scadenza Importo 

2020 

2021 

148.862,76  

335.000,00 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
            
                  Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                   Ing. A. CHIOFALO  
 

                             IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

                               DETERMINA 
APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5, in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la 
proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara del 06/10/2020, alla Ditta AMATO COSTRUZIONI 
S.R.L., con sede legale in Alcamo (TP) – P.I.: 02236990814 per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
AGGIUDICARE alla Ditta AMATO COSTRUZIONI S.R.L. con il ribasso del 41,9089% per un importo 
contrattuale di € 369.652,61 (Euro trecentosessantanovemilaseicentocinquantadue/61) di cui € 10.466,81 
per oneri di sicurezza; 
APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto  
per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di € 
483.862,76;  
DARE ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. hanno 
dato esito positivo;  
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ 

Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 

26/2016. Interventi a titolarita’   

SIOPE  CIG     7724368E1C CUP B47H17000090001 

Creditore AMATO COSTRUZIONI S.R.L. 

Causale 
Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di 
Messina - “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P. n. 17 di San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di 
Botte”. 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2020 

Imp./Prenot.  Importo  € 483.862,76 

    
   IMPUTARE la spesa di € 483.862,76 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020                                       

2021 

 

 

 
7617 

7617 
 

148.862,76 

335.000,00 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile  all’Ente  in  quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

  DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
 in capo al sottoscritto; 
     TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
 
          Il Responsabile dell’Istruttoria 
                Istr. Amm.vo L. Romeo 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
    ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

                              IL DIRIGENTE    
                                                                                      Ing. A. Cappadonia                           
                                
 
Allegati: Verbali di gara ed allegati   
   Quadro Tecnico Economico post gara  
 

Data scadenza Importo 

2020 

2021 

148.862,76  

335.000,00 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                        IL DIRIGENTE     
                                                                                   Ing. A. Cappadonia                           
                                
 



 

 

 
   Città Metropolitana di Messina            

   III Direzione -  Viabilità Metropolitana  
 
 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto relativo al Masterplan per il 
Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - “Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 17 di 
San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte”. 
Importo complessivo: € 800.000,00 
CUP:   B47H17000090001                        CIG: 7724368E1C              
  
 

VERBALE DI GARA N. 1  
 
 
         L’anno Duemiladiciannove il giorno Dieci del mese di Ottobre alle ore 10.00, presso la Città 
Metropolitana di Messina – III Direzione Viabilità Metropolitana, hanno inizio le procedure di gara in 
seduta pubblica per l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto, sono presenti i sigg.ri: 
-  Dott. Francesco ROCCAFORTE – Dirigente F.F. – Presidente di gara; 
-  Loredana ROMEO e Carmela SEDIA della III Direzione in qualità di testimone;  
-  Giancarlo ALESSI, Angela CRISCILLO e Tommasa MORABITO del “Servizio Appalti e Contratti” -  in 

qualità di testimoni;  
-  Maurizio LA SPINA della III Direzione in qualità di Verbalizzante; 
         I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di  Comportamento” 
e che per gli stessi non sussiste il  “conflitto di interessi” di  cui alla L. 190  del  6/11/12. 
        Il Presidente dà atto che nessun rappresentante delle ditte partecipanti è presente alla gara. 
            Si procede all’esperimento della gara per il conferimento dell’appalto dei lavori in oggetto per 
l’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 618.314,69 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 10.446,81 
per oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 171.218,50. per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, da esperirsi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 95, c. 4 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia determinata, previo sorteggio del criterio di aggiudicazione fra quelli 
previsti dall’art. 97 nelle lettere a), b), c), d) ed e) 
 
          P R E M E S S O 
 
- che con Determinazione a contrarre n. 224 del 27/02/2018 è stato stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori mediante procedura aperta ed all’approvazione degli atti di gara, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1184 del 11/10/2018 sono stati riapprovati gli atti di gara (bando di gara e disciplinare di 
gara), relativi all’appalto in oggetto, per rettificare le categorie e gli importi; 
- che il bando di gara, il disciplinare di gara e tutti gli atti relativi all’appalto sono stati pubblicati nei modi 
e termini di legge; 
- che il termine stabilito per la ricezione delle offerte era fissato entro le ore 13.00 del 04/02/2019 (gara 
sospesa a causa della nota problematica relativa alla mancata approvazione del Bilancio consuntivo 2018 e 
previsionale 2019)  

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 Il Presidente di gara constata, aprendo la seduta, che entro il termine stabilito dal bando di gara sono 
pervenuti n. 60 plichi (come da allegato “A”).   



 

 

              Si continua nelle operazioni di gara con l’apertura dei plichi contenenti la busta “A” – 
Documentazione e la busta “B” - Offerta economica”. Per ogni plico esaminato si aprono esclusivamente le 
buste “A” – Documentazione per valutare e verificare l’ammissibilità della documentazione ivi contenuta, 
mentre le restanti buste “B – Offerta economica” vengono numerate e depositate in apposito contenitore. 
          Viene altresì avviata la procedura per la verifica del PASS-OE sul sito dell’ANAC, di cui all’art. 2 
comma 3.2 della delibera attuativa n. 111 del 20/12/2012, per accertare l’avvenuta registrazione al sistema 
AVCPASS degli operatori economici partecipanti. 
           La seduta viene sospesa alle ore 12.30. 
           Alle ore 13.00 si riprende la seduta con l’apertura dei plichi, contenenti la busta “A” – 
Documentazione.      
           A conclusione dell’esame della documentazione dei n. 60 plichi degli operatori economici 
partecipanti, per l’affidamento dei lavori in oggetto, il seggio di gara dà atto che n. 52 operatori economici 
sono ammessi alla fase successiva e n. 08 operatori vengono esclusi in quanto non in possesso della Cat. 
OS12-A, come richiesto dal bando di gara e disciplinare di gara (allegato “B”).     
         Si procede al ritiro dei plichi e delle offerte economiche e viene disposta la custodia dentro 
apposito armadio blindato, fino alla ripresa delle operazioni, nella successiva seduta di lavori, con 
l’apertura delle buste “B – Offerta economica” per l’aggiudicazione dell’appalto. 
         Il giorno e l’ora della seduta pubblica per l’apertura delle buste “B – Offerta economica” presso la 
medesima sede, saranno comunicati ai concorrenti ammessi a mezzo pec inviata con tre giorni di anticipo 
sulla data della seduta. Sono ammessi a presenziare i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, 
uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
         Alle ore 16.30 il Presidente di gara dichiara chiusa la seduta.  
         Il presente verbale consta di n. 02 pagine. 
         Letto, confermato e sottoscritto 
    
 
        Testimoni                                                                              Verbalizzante 
   F.to Loredana Romeo       F.to Maurizio La Spina 
   F.to Carmela Sedia 
   F.to Giancarlo Alessi 
   F.to Angela Criscillo 
   F.to Tommasa Morabito 
    
  
  
                 Il Presidente di gara 
          F.to Dott. Francesco ROCCAFORTE  
                       
 
 
 
 



GARA DEL 30/01/2019 (sospesa e  ripresa il 10/10/2019) 

Allegato "A"

IMPORTO B.A.  618.314,69€               

CIG: 7724368E1C

N.

Busta Ditta P.IVA Sede Indirizzo

1 PERNICE IMPIANTI srl 05021500821 Palermo Via Contessa Giuditta 1A

2 COS.IT srl 02126290846 Agrigento (AG) Via Federico II° n. 29

3 C. & P. srl 02710410834 Barcellona P.G. (ME) Via Sant'Andrea 329

4 CRUSCHINA COSTRUZIONI srl 01385120850 Mussomeli (CL) Via Rosso di San Secondo 39

5
SI.CO. EDILI srl (capogruppo)

CO.GE.CI.S. srl (associata)

02660610847

00623660776
Agrigento (AG) Via dei Venti 4

6

INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA srl 

(capogruppo)

MANNO ANGELO (mandante)

02043450879

00591460860
San Giovanni La Punta (CT) Via Santissimo Crocifisso 19

7 EUROROCK srl 00500880224 Trento (TN) Via Brennero 322

8
PUCA COSTRUZIONI srl (capogruppo)

P.B.S. srl (mandante)

02846690838

03817660230
Milazzo (ME) Via San Giovanni 141

9 DUE ESSE COSTRUZIONI srl 01297270850 San Cataldo (CL) Viale dei Platani pal. G

10 SGPL srl 01247730839 Sant'Agata Militello (ME) Via Michelangelo 15

11 EDILZETA SpA 07662361000 Modica (RG)
Via Crocevia Cava Ispica Ciancia 

19/A

12
S.C.A. unipersonale srl (capogruppo)

ELI COSTRUZIONl srl (mandante)

03307450837

02707630659
Messina Via G. La Farina n. 7 isol. 279

13

CAPOBIANCO GIUSEPPE (capogruppo)

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' 

CONSORTILE a r.l. (mandante)  

02081980845

03509710830

Palma di Montechiaro

(AG)
Via Carlo Carrà 85

OGGETTO DELL'APPALTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA DELLA 

CITTÀ di MESSINA - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. 

n. 17 di San Francesco di Paola, della S.P. n. 18 di Scorsonello e della S.P. n. 18/bis di Botte.



14 DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE s.c.a r.l. 02861450845 Agrigento Via dei Venti 4

15 CONSORZIO STABILE VITRUVIO scarl 10149111006 Gioiosa Marea (ME) Via Licari 37

16 COFEDIL di Ferrante Giuseppe Mario 04949150827 Giardinello (PA) C.da Terranova snc

17
EUROVEGA Costruzioni srl (capogruppo)

EUROBUILDING (associata)

01515630836

01531770442
Capo d'Orlando (ME) Via Mancini 33

18 PREVITI srl 02157930831 Castanea (ME) Via Calabrella 14 

19 AMATO COSTRUZIONI srl 02236990814 Alcamo (TP)
S.S. 113 km. 322 + 800 - C.da 

Molinello Battiata

20
COESTRA srl (capogruppo)

S.I.E.S.S. srl (mandante)

04792680821

02916370824
Marineo (PA) Via Caruso 3

21 MI.CO. Srl 01418060859 Mussomeli (CL) Via Leonardo da Vinci 57

22 AN.CO. Srl 01432000857 Mussomeli (CL) Via Col. Castrogiovanni 50

23 CONSORZIO STABILE IMPREGEMI SCRL 01783070855 Caltanissetta (CL) Via Luigi Russo 11/C

24
S.I.C.EF. Srl (capogruppo)

I.S.A. SEGNALETICA srl (associata)

00146420856

00632450862
San Cataldo (CL) Viale Italia 109

25
N.C.N. srl (mandataria)

SINISGALLI COSTRUZIONI srl (mandante)

02202370819

01951270766
Castellammare del Golfo 

(TP)
Via Giuseppe Garofalo Poeta 17

26 CMCI s.c. a r.l. Consorzio Stabile 01246700999 Genova (GE) Largo San Giuseppe n. 3/36

27 CATIZONE Geom. Pietro Fiore 01301720791 Catanzaro Via Zanotti Bianco 15

28 CO.ANT. Srl 01620800852 Mussomeli (CL) Via G. D'Annunzio sn

29 GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI srl 01534310857 Mussomeli (CL) Via L. Radice 18

30 IGEA APPALTI srl 03668710613 Cancello ed Arnone (CE) Via E. Toti 74

31

COSMAK srl (capogruppo)

I.GE.CO. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI srl 

(mandante)

03099860839

00277730594
S. Piero Patti (ME) Via Toscana 13

32 AGOSTARO ROSARIO srl 06558380827 San Giuseppe Jato (PA) Via Milano 23

33 CO.GEN.AP. Srl 01637330851 San Cataldo (CL) Via dei Platani 114

34 PESCINA MASSIMO 02355190618 Cancello ed Arnone (CE) Via E. Toti 76

35 CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCARL 02146000225 Trento (TN) Via R. Lunelli 48



36 KIKAI srl 14376001005 Roma (RM) Via dei Gracchi 169

37 CONSORZIO STABILE EVO 00944120948 Isernia (IS) Corso Garibaldi 229

38
FAZIO ANTONINO (capogruppo)

ITEMA srl (mandante)

02828980835

03403850617
Barcellona P.G. (ME) Via Stretto II Garrisi 53

39
CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI

COSTRUBO soc. coop. (consorziata)

02742310838

02748200835
Lamezia Terme (CZ) Via S. Michele 1

40
CHIOFALO GROUP srl (capogruppo)

LAVORI FLUVIALI srl (mandante)

03048720837

03291510794
San Filippo del Mela (ME) C.so A. Moro 47

41 CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE 10712911006 Caserta (CE) Via Colombo 44

42
SAVAM COSTRUZIONI srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE AGORAA scarl (mandante)

05123400870

04870080878
Catania (CT) Via Garibaldi 188

43

COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA srl 

(mandataria)

S.V. COSTRUZIONI srl (ausiliaria)

SECOM FERRARA srl (Mandante)

03153180835

02706890833

03546470612

Messina Piazza Chiesa 169

44 ANTONINO CHILLE' srl 01470090836 Saponara (ME) Via Roma 1

45
PELORITANA APPALTI srlU (capogruppo)

GENCARELLI SERGIO (mandante)

02835300837

01369040785
Barcellona P.G. (ME) Via Operai 133

46
DIVA srl (capogruppo)

DS IMPIANTI snc di Carlo di Noto & C. (mandante)
01654050853

04930560828

Vallelunga Pratameno (CL) Via Magellano 1

47 DM COSTRUZIONI srl 01984890846 Favara (AG) C.so Vittorio Veneto 4

48 SCA.CE.BIT srl 00292050879 Piedimonte Etneo (CT)
Strada Provinciale 190 - c/da San 

Basilio

49 CONSORZIO JONICO soc. cons. a r.l. 05450940878 Catania (CT) Via Antonio D'Agata 14/C

50 G.P. COSTRUZIONI di Giuseppe Proietto sas 03986690877 Acireale (CT) Via Cantagallo 41

51 UNICOS srl 04486110879 Aci Castello (CT) Via Mollica 4/A

52
C.G.C. srl (capogruppo)

PMP COSTRUZIONI srl (mandante)

04965350871

02550740027
San Gregorio di Catania (CT) Via Don Alvaro Paternò 24

53 CONPAT scarl 06044391214 Roma (RM) Via Giulio Cesare 71

54
SO.LO. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

I.CO.GEN. Di Giuseppe Romano (mandante)

02926290830

02676640804
Scaletta Zanclea (ME) Via Roma 123

55
ECOL 2000 srl (capogruppo)

ATHANOR CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (mandante)

02511460830

06936440723
Messina (ME) Via Oratorio della Pace 3

56
LONGOBUCCO COSTRUZIONI srls (capogruppo)

COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' srl (mandante)

03516260837

02416670806
Ortoliuzzo (ME) Contrada Rio Orto sn



57
D.L.M. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

ACQUAVIVA srl (associata)

03036160830

00056510944
Barcellona P.G. (ME) Via S.Andrea 215/E p. IV

58

LOTO srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE MARR SOC. CONS. A R.L.  

(mandante)

02948810839

07318281214
Barcellona P.G. (ME) Via Ing. S. Cutroni 28

59 MAZZEI SALVATORE srl 01616810790 Crotone (KR) Via Enrico Mattei 47

60 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO 03782970986 Puegnago del Garda (BS) Via Nazionale 59



Allegato "B"
GARA DEL 30/01/2019 (sospesa e  ripresa il 10/10/2019) 

IMPORTO B.A.  618.314,69€             

CIG: 7724368E1C

N.

Busta Ditta 

esame 

documentazione

1 PERNICE IMPIANTI srl AMMESSA

2 COS.IT srl AMMESSA

3 C. & P. srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
4 CRUSCHINA COSTRUZIONI srl AMMESSA

5
SI.CO. EDILI srl (capogruppo)

CO.GE.CI.S. srl (associata)
AMMESSA

6
INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA srl (capogruppo)

MANNO ANGELO (mandante)
AMMESSA

7 EUROROCK srl AMMESSA

8
PUCA COSTRUZIONI srl (capogruppo)

P.B.S. srl (mandante)
AMMESSA

9 DUE ESSE COSTRUZIONI srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A

10 SGPL srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A

11 EDILZETA SpA AMMESSA

12
S.C.A. unipersonale srl (capogruppo)

ELI COSTRUZIONl srl (mandante)
AMMESSA

13
CAPOBIANCO GIUSEPPE (capogruppo)

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE a r.l. (mandante)  
AMMESSA

14 DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE s.c.a r.l. AMMESSA

15 CONSORZIO STABILE VITRUVIO scarl AMMESSA

16 COFEDIL di Ferrante Giuseppe Mario AMMESSA

17
EUROVEGA Costruzioni srl (capogruppo)

EUROBUILDING (associata)
AMMESSA

18 PREVITI srl 
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A

19 AMATO COSTRUZIONI srl AMMESSA

20
COESTRA srl (capogruppo)

S.I.E.S.S. srl (mandante)
AMMESSA

21 MI.CO. Srl AMMESSA

22 AN.CO. Srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
23 CONSORZIO STABILE IMPREGEMI SCRL AMMESSA

OGGETTO DELL'APPALTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA 

DELLA CITTÀ di MESSINA - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile della S.P. n. 17 di San Francesco di Paola, della S.P. n. 18 di Scorsonello e della S.P. n. 18/bis di Botte.



24
S.I.C.EF. Srl (capogruppo)

I.S.A. SEGNALETICA srl (associata)
AMMESSA

25
N.C.N. srl (mandataria)

SINISGALLI COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

26 CMCI s.c. a r.l. Consorzio Stabile AMMESSA

27 CATIZONE Geom. Pietro Fiore AMMESSA

28 CO.ANT. Srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
29 GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI srl AMMESSA

30 IGEA APPALTI srl AMMESSA

31
COSMAK srl (capogruppo)

I.GE.CO. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

32 AGOSTARO ROSARIO srl AMMESSA

33 CO.GEN.AP. Srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
34 PESCINA MASSIMO AMMESSA

35 CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCARL AMMESSA

36 KIKAI srl AMMESSA

37 CONSORZIO STABILE EVO AMMESSA

38
FAZIO ANTONINO (capogruppo)

ITEMA srl (mandante)
AMMESSA

39
CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI

COSTRUBO soc. coop. (consorziata)
AMMESSA

40
CHIOFALO GROUP srl (capogruppo)

LAVORI FLUVIALI srl (mandante)
AMMESSA

41 CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE AMMESSA

42
SAVAM COSTRUZIONI srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE AGORAA scarl (mandante)
AMMESSA

43

COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA srl (mandataria)

S.V. COSTRUZIONI srl (ausiliaria)

SECOM FERRARA srl (Mandante)

AMMESSA

44 ANTONINO CHILLE' srl AMMESSA

45
PELORITANA APPALTI srlU (capogruppo)

GENCARELLI SERGIO (mandante)
AMMESSA

46
DIVA srl (capogruppo)

DS IMPIANTI snc di Carlo di Noto & C. (mandante)

ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
47 DM COSTRUZIONI srl AMMESSA

48 SCA.CE.BIT srl AMMESSA

49 CONSORZIO JONICO soc. cons. a r.l. AMMESSA

50 G.P. COSTRUZIONI di Giuseppe Proietto sas AMMESSA

51 UNICOS srl AMMESSA

52
C.G.C. srl (capogruppo)

PMP COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

53 CONPAT scarl AMMESSA

54
SO.LO. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

I.CO.GEN. Di Giuseppe Romano (mandante)
AMMESSA

55
ECOL 2000 srl (capogruppo)

ATHANOR CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (mandante)
AMMESSA

56
LONGOBUCCO COSTRUZIONI srls (capogruppo)

COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' srl (mandante)
AMMESSA



57
D.L.M. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

ACQUAVIVA srl (associata)
AMMESSA

58
LOTO srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE MARR SOC. CONS. A R.L.  (mandante)
AMMESSA

59 MAZZEI SALVATORE srl AMMESSA

60 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO AMMESSA



 

 
   Città Metropolitana di Messina            

   III Direzione -  Viabilità Metropolitana  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto relativo al Masterplan per il 
Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina “Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 17 di 
San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte”. 
Importo complessivo: € 800.000,00 
CUP:   B47H17000090001                        CIG: 7724368E1C                      

 
VERBALE DI GARA N. 2  

Apertura delle buste “B – Offerte economiche” e Proposta di aggiudicazione 
 

 
    L’anno Duemiladiciannove il giorno Ventisette del mese di Novembre alle ore 15.30 riprende la 

procedura di gara in seduta pubblica per l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto presso la III 

Direzione Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.ri: 

- Dott. Francesco Roccaforte – Dirigente F.F. – Presidente di gara; 

- Loredana Romeo della III Direzione in qualità di testimone; 

- Giancarlo Alessi, Angela Criscillo e Tommasa Morabito della Direzione “Servizio Appalti e Contratti” -  

in qualità di testimoni;  

- Maurizio La Spina della III Direzione in qualità di Verbalizzante. 

    I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di  Comportamento” e 

che per gli stessi non sussiste il  “conflitto di interessi” di  cui alla L. 190  del  6/11/12 

PREMESSO 

- che con verbale di gara del 10/10/2019 il seggio di gara procedeva alle seguenti operazioni: 

• presa d’atto dei plichi pervenuti entro il termine previsto e verifica della loro integrità; 

• apertura dei plichi e verifica della loro formale regolarità e dell’integrità delle buste in essi 

contenute; 

• apertura della busta “A – Documentazione amministrativa”, verifica della regolarità della 

documentazione presentata da ciascuna ditta concorrente; 

• ammissione dei concorrenti. 

- che il RUP ha effettuato: 

• per tutte le ditte partecipanti alla gara, attraverso il sistema AVCpass, le verifiche comprovanti il 

possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 

l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della  Delibera 157 del 17.2.2016; 

• la verifica della regolarità contributiva (DURC) tramite lo Sportello Unico Previdenziale, risultata 

regolare per tutte le ditte; 

- che mediante avviso pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente con tre giorni di anticipo, è stato comunicato 

ai concorrenti ammessi, la data della seduta per l’apertura delle buste “B – Offerte economiche”; 

 



 

- che sono ammessi a presenziare alle sedute pubbliche i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero 

soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

       Il Presidente di gara dichiara aperta la seduta. 

  Si prende atto che le buste delle offerte economiche sono state custodite in apposito armadio blindato 

fino alla ripresa dei lavori. 

  Ogni busta “B – Offerta economica” è contrassegnata dallo stesso numero con il quale sono stati 

contrassegnati i plichi al momento dell’apertura, come da verbale del 10/10/2019. 

   A questo punto il Presidente di seggio procede all’apertura della busta “B – Offerta economica” delle 

ditte ammesse (allegato “C”) dando lettura delle offerte presentate da ciascun partecipante.  

 Tenuto conto del metodo sorteggiato “C”, risultante dal verbale del 10/10/2019, che prevede: “media 

aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le ditte ammesse incrementata del quindici per cento”, si procede 

alla determinazione della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.    

   La migliore offerta, inferiore alla soglia di anomalia (allegato “D”), è pari al 41,9089% corrispondente 

a quella della ditta Amato Costruzioni S.r.l. - (Plico n. 19).      

   Il Presidente di gara, pertanto, propone l’aggiudicazione dell’appalto per l’importo complessivo dei 

lavori di € 369.652,61 (euro trecentosessantanovemilaseicentocinquantadue/61), al netto del ribasso d’asta 

del 41,9089% alla ditta Amato Costruzioni S.r.l. con sede legale in Alcamo (TP) – S.S. 113 Km. 322+800 – 

C.da Molinello Battiata – P.I.: 02236990814.  

       La seconda aggiudicataria è la A.T.I. Cosmak S.r.l. (Capogruppo) – I.GE.CO. Impresa Generale 

Costruzioni S.r.l. (Associata) - (Plico n. 39) con sede legale in S. Piero Patti (ME) – Via Toscana, 13 – P.I.: 

03099860839 con il ribasso del 40,9754%. 

       L’aggiudicazione è subordinata alla verifica e all’esito positivo da parte del RUP del possesso dei 

requisiti dichiarati. 

       Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la stipula 

entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato dal dirigente 

secondo le leggi vigenti in materia. 

   Il verbale è stato chiuso alle ore 16.45. 

    

           Testimoni                                                                  Verbalizzante 

   F.to Loredana Romeo      F.to Maurizio La Spina 
   F.to Giancarlo Alessi 
   F.to Angela Criscillo 
   F.to Tommasa Morabito 
    
  
  
                 Il Presidente di gara 
             F.to Dott. Francesco ROCCAFORTE  



Allegato "C"
GARA DEL 10/10/2019 

IMPORTO B.A.  618.314,69€             

CIG: 7724368E1C

P
ro

gr
.

N.

Busta Ditta 

esame 

documentazione

1 1 PERNICE IMPIANTI srl AMMESSA

2 2 COS.IT srl AMMESSA

3 4 CRUSCHINA COSTRUZIONI srl AMMESSA

4 5
SI.CO. EDILI srl (capogruppo)

CO.GE.CI.S. srl (associata)
AMMESSA

5 6
INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA srl (capogruppo)

MANNO ANGELO (mandante)
AMMESSA

6 7 EUROROCK srl AMMESSA

7 8
PUCA COSTRUZIONI srl (capogruppo)

P.B.S. srl (mandante)
AMMESSA

8 11 EDILZETA SpA AMMESSA

9 12
S.C.A. unipersonale srl (capogruppo)

ELI COSTRUZIONl srl (mandante)
AMMESSA

10 13 CAPOBIANCO GIUSEPPE (capogruppo)

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE a r.l. (mandante)  

AMMESSA

11 14 DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE s.c.a r.l. AMMESSA

12 15 CONSORZIO STABILE VITRUVIO scarl AMMESSA

13 16 COFEDIL di Ferrante Giuseppe Mario AMMESSA

14 17
EUROVEGA Costruzioni srl (capogruppo)

EUROBUILDING (associata)
AMMESSA

15 19 AMATO COSTRUZIONI srl AMMESSA

16 20
COESTRA srl (capogruppo)

S.I.E.S.S. srl (mandante)
AMMESSA

17 21 MI.CO. Srl AMMESSA

18 23 CONSORZIO STABILE IMPREGEMI SCRL AMMESSA

19 24
S.I.C.EF. Srl (capogruppo)

I.S.A. SEGNALETICA srl (associata)
AMMESSA

20 25
N.C.N. srl (mandataria)

SINISGALLI COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

21 26 CMCI s.c. a r.l. Consorzio Stabile AMMESSA

22 27 CATIZONE Geom. Pietro Fiore AMMESSA

23 29 GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI srl AMMESSA

24 30 IGEA APPALTI srl AMMESSA

25 31
COSMAK srl (capogruppo)

I.GE.CO. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

26 32 AGOSTARO ROSARIO srl AMMESSA

27 34 PESCINA MASSIMO AMMESSA

28 35 CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCARL AMMESSA

29 36 KIKAI srl AMMESSA

30 37 CONSORZIO STABILE EVO AMMESSA

31 38
FAZIO ANTONINO (capogruppo)

ITEMA srl (mandante)
AMMESSA

32 39
CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI

COSTRUBO soc. coop. (consorziata)
AMMESSA

OGGETTO DELL'APPALTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA 

DELLA CITTÀ di MESSINA - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile della S.P. n. 17 di San Francesco di Paola, della S.P. n. 18 di Scorsonello e della S.P. n. 18/bis di Botte.



33 40
CHIOFALO GROUP srl (capogruppo)

LAVORI FLUVIALI srl (mandante)
AMMESSA

34 41 CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE AMMESSA

35 42
SAVAM COSTRUZIONI srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE AGORAA scarl (mandante)
AMMESSA

36 43

COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA srl (mandataria)

S.V. COSTRUZIONI srl (ausiliaria)

SECOM FERRARA srl (Mandante)

AMMESSA

37 44 ANTONINO CHILLE' srl AMMESSA

38 45
PELORITANA APPALTI srlU (capogruppo)

GENCARELLI SERGIO (mandante)
AMMESSA

39 47 DM COSTRUZIONI srl AMMESSA

40 48 SCA.CE.BIT srl AMMESSA

41 49 CONSORZIO JONICO soc. cons. a r.l. AMMESSA

42 50 G.P. COSTRUZIONI di Giuseppe Proietto sas AMMESSA

43 51 UNICOS srl AMMESSA

44 52
C.G.C. srl (capogruppo)

PMP COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

45 53 CONPAT scarl AMMESSA

46 54
SO.LO. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

I.CO.GEN. Di Giuseppe Romano (mandante)
AMMESSA

47 55
ECOL 2000 srl (capogruppo)

ATHANOR CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (mandante)
AMMESSA

48 56
LONGOBUCCO COSTRUZIONI srls (capogruppo)

COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' srl (mandante)
AMMESSA

49 57
D.L.M. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

ACQUAVIVA srl (associata)
AMMESSA

50 58
LOTO srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE MARR SOC. CONS. A R.L.  (mandante)
AMMESSA

51 59 MAZZEI SALVATORE srl AMMESSA

52 60 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO AMMESSA



Allegato "D"

Selezionare il criterio per offerte identiche a cavallo del taglio delle aliESCLUSIONE % SECCA C

Importo lavori al netto degli oneri 

di sicurezza
618.314,69€                     

Criterio C

Soglia anomalia 43,192016%

Offerta con il maggior ribasso coerente

Offerte con ribasso coerente

Offerte con ribasso anomalo (≥ soglia anomalia) nr. offerte 52

##### 0

Media aritmetica ribassi % 37,558275%

Incremento 15% 5,633741%

Criterio selezionato:

Le
g

e
n

d
a

 

co
lo

ri

C
h

e
ck

 d
i 

v
e

ri
fi

ca

Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza --> OK

Ribassi ordinati --> OK

Media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 

ammesse, incrementata del quindici per cento.
Compilare

Selezionare

Applicazione del CRITERIO ASSOLUTO per tutte le offerte a prescindere dal metodo di calcolo 

Incremento 15% 5,633741%

##### 0

Soglia anomalia 43,19201625%

C
h

e
ck

 d
i 

v
e

ri
fi

ca Ribassi ordinati --> OK

Offerte inserite: 52

Max rib. coerente: AMATO COSTRUZIONI srl - 41,9089%



1

LONGOBUCCO COSTRUZIONI srls 

(capogruppo)

COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' 

srl (mandante)

29,7828%

434.163,26€                    1 0,000000%

2 CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCARL 30,1218% 432.067,18€                    2 0,000000%

3 CATIZONE Geom. Pietro Fiore 31,9670% 420.658,03€                    3 0,000000%

4

COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI 

DI INGEGNERIA srl (mandataria)

S.V. COSTRUZIONI srl (ausiliaria)

SECOM FERRARA srl (Mandante)

33,8895%

408.770,93€                    4 0,000000%

5 MI.CO. Srl 34,3562% 405.885,26€                    5

6

COFEDIL di Ferrante Giuseppe 

Mario 34,4992% 405.001,07€                    6 0,000000%

Nr.
Nominativo

[Compilare]

Ribasso %

[Compilare]
Offerta  €

31,967000%

33,889500%

34,356200%

34,499200%

29,782800%

30,121800%

Offerte valide

Scarto aritmetico 

ribassi che superano 

la media (*1)

6 Mario 34,4992% 405.001,07€                    6 0,000000%

7 CONSORZIO STABILE EVO 34,8490% 402.838,20€                    7 0,000000%

8 PESCINA MASSIMO 35,6640% 397.798,94€                    8 0,000000%

9 IGEA APPALTI srl 36,3290% 393.687,15€                    9 0,000000%

10 KIKAI srl 36,6360% 391.788,92€                    10 0,000000%

11

FAZIO ANTONINO (capogruppo)

ITEMA srl (mandante)
36,7800%

390.898,55€                    11 0,000000%

12

G.P. COSTRUZIONI di Giuseppe 

Proietto sas 36,8877% 390.232,62€                    12 0,000000%

13

S.C.A. unipersonale srl 

(capogruppo)

ELI COSTRUZIONl srl (mandante) 37,1926% 388.347,38€                    13 0,000000%

14

SO.LO. COSTRUZIONI srl 

(capogruppo)

I.CO.GEN. Di Giuseppe Romano 

(mandante) 37,2269% 388.135,30€                    14 0,000000%

34,499200%

34,849000%

35,664000%

36,329000%

36,636000%

36,780000%

36,887700%

37,192600%

37,226900%



15 CONSORZIO JONICO soc. cons. a r.l. 37,2696% 387.871,28€                    15 0,000000%

16 EDILZETA SpA 37,2792% 387.811,92€                    16 0,000000%

17

COESTRA srl (capogruppo)

S.I.E.S.S. srl (mandante) 37,4217% 386.930,82€                    17 0,000000%

18

N.C.N. srl (mandataria)

SINISGALLI COSTRUZIONI srl 

(mandante) 37,4423% 386.803,45€                    18 0,000000%

19 CONPAT scarl 37,5400% 386.199,36€                    19 0,000000%

20

INGEGNERIA COSTRUZIONI 

COLOMBRITA srl (capogruppo)

MANNO ANGELO (mandante) 37,6183% 385.715,21€                    20 0,000000%

21 SCA.CE.BIT srl 37,7230% 385.067,84€                    21 0,000000%

22

SI.CO. EDILI srl (capogruppo)

CO.GE.CI.S. srl (associata) 37,8080% 384.542,27€                    22 0,000000%

23

PUCA COSTRUZIONI srl 

(capogruppo)

P.B.S. srl (mandante) 37,8117% 384.519,39€                    23 0,000000%

PELORITANA APPALTI srlU 

37,723000%

37,808000%

37,811700%

37,269600%

37,279200%

37,421700%

37,442300%

37,540000%

37,618300%

24

PELORITANA APPALTI srlU 

(capogruppo)

GENCARELLI SERGIO (mandante) 37,8854% 384.063,70€                    24 0,000000%

25 UNICOS srl 37,9775% 383.494,23€                    25 0,000000%

26 DM COSTRUZIONI srl 37,9984% 383.365,00€                    26 0,000000%

27

CONSORZIO STABILE VITRUVIO 

scarl 38,0689% 382.929,09€                    27 0,000000%

28

CHIOFALO GROUP srl (capogruppo)

LAVORI FLUVIALI srl (mandante) 38,0826% 382.844,38€                    28 0,000000%

29 EUROROCK srl 38,1756% 382.269,35€                    29 0,000000%

30 DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE s.c.a r.l. 38,2001% 382.117,86€                    30 0,000000%

31 AGOSTARO ROSARIO srl 38,2486% 381.817,98€                    31 0,000000%

32

CONSORZIO STABILE GRANDI 

OPERE 38,2555% 381.775,31€                    32 0,000000%

33 CRUSCHINA COSTRUZIONI srl 38,2750% 381.654,74€                    33 0,000000%

37,885400%

37,977500%

37,998400%

38,275000%

38,068900%

38,082600%

38,175600%

38,200100%

38,248600%

38,255500%



34

C.G.C. srl (capogruppo)

PMP COSTRUZIONI srl (mandante) 38,3475% 381.206,46€                    34 0,000000%

35 PERNICE IMPIANTI srl 38,4240% 380.733,45€                    35 0,000000%

36

CONSORZIO STABILE 

INFRASTRUTTURE MERIDIONALI

COSTRUBO soc. coop. (consorziata)
38,4465% 380.594,33€                    36 0,000000%

37 CMCI s.c. a r.l. Consorzio Stabile 38,4524% 380.557,85€                    37 0,000000%

38

CONSORZIO STABILE IMPREGEMI 

SCRL 38,5808% 379.763,94€                    38 0,000000%

39 ANTONINO CHILLE' srl 38,6181% 379.533,30€                    39 0,000000%

40

EUROVEGA Costruzioni srl 

(capogruppo)

EUROBUILDING (associata) 38,6263% 379.482,60€                    40 0,000000%

41 MAZZEI SALVATORE srl 38,8410% 378.155,08€                    41 0,000000%

42

SAVAM COSTRUZIONI srl 

(capogruppo)

CONSORZIO STABILE AGORAA scarl 

(mandante)

38,8517%

378.088,92€                    42 0,000000%

38,618100%

38,626300%

38,841000%

38,851700%

38,347500%

38,424000%

38,446500%

38,452400%

38,580800%

42 (mandante) 378.088,92€                    42 0,000000%

43 COS.IT srl 38,8738% 377.952,27€                    43 0,000000%

44

ECOL 2000 srl (capogruppo)

ATHANOR CONSORZIO STABILE s.c. 

a r.l. (mandante) 39,1017% 376.543,13€                    44 0,000000%

45 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO 39,2440% 375.663,27€                    45 0,000000%

46

CAPOBIANCO GIUSEPPE 

(capogruppo)

CONSORZIO STABILE 

VENTIMAGGIO SOCIETA' 

CONSORTILE a r.l. (mandante)  39,7777% 372.363,33€                    46 0,000000%

47 GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI srl 39,8888% 371.676,38€                    47 0,000000%

48

LOTO srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE MARR SOC. 

CONS. A R.L.  (mandante) 39,8991% 371.612,69€                    48 0,000000%

38,851700%

38,873800%

39,101700%

39,244000%

39,777700%

39,888800%

39,899100%



49

D.L.M. COSTRUZIONI srl 

(capogruppo)

ACQUAVIVA srl (associata) 40,4515% 368.197,12€                    49 0,000000%

50

S.I.C.EF. Srl (capogruppo)

I.S.A. SEGNALETICA srl (associata) 40,4580% 368.156,93€                    50 0,000000%

51

COSMAK srl (capogruppo)

I.GE.CO. IMPRESA GENERALE 

COSTRUZIONI srl (mandante) 40,9754% 364.957,77€                    51 0,000000%

52 AMATO COSTRUZIONI srl 41,9089% 359.185,80€                    52 0,000000%

40,975400%

41,908900%

40,451500%

40,458000%



 

 

 
   Città Metropolitana di Messina            

   III Direzione -  Viabilità Metropolitana  
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto relativo al Masterplan per il 

Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - “Lavori di 

manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 17 di 

San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte”. 

Importo complessivo: € 800.000,00 

CUP:   B47H17000090001                        CIG: 7724368E1C              

  

 

   RIAPERTURA VERBALE DI GARA  

 

 

  L’anno Duemilaventi il giorno Sei del mese di Ottobre alle ore 11.30, presso la Città 

Metropolitana di Messina – III Direzione Viabilità Metropolitana, hanno inizio le procedure di gara 

in seduta pubblica per procedere all’annullamento della proposta di aggiudicazione, relativa 

all’appalto in oggetto, determinata con Verbale di gara del 27/11/2019. 

  Sono presenti i sigg.ri: 

-   Ing. A. Cappadonia – Dirigente – Presidente di gara; 

-   Loredana ROMEO della III Direzione in qualità di testimone;  

   - Giancarlo ALESSI e Angela CRISCILLO del “Servizio Appalti e Contratti” -  in qualità di 

testimoni;  

-  Maurizio LA SPINA della III Direzione in qualità di Verbalizzante; 

  I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di  

Comportamento” e che per gli stessi non sussiste il  “conflitto di interessi” di  cui alla L. 190  del  

6/11/12. 

  Il Presidente dà atto che nessun rappresentante delle ditte partecipanti è presente alla gara 

        P R E M E S S O 

- che con Verbale di gara del 27/11/2019 è stata proposta l’aggiudicazione alla ditta AMATO 

Costruzioni S.r.l. con sede legale in Alcamo (TP) – S.S. 13 Km. 322+800 – C.da Molinello Battiata – 

P.I.: 02236990814 con ribasso del 41,9089%;  

- che i Verbali di gara con i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito dell’Ente alla voce Bandi di 

gara; 

- che con posta certificata del 30/12/2019 l’ATI DIVA S.R.L. (capogruppo) – DS IMPIANTI 

(Mandante) ha presentato un reclamo sull’errata esclusione dalla presente procedura di gara per il 

mancato possesso delle categorie richieste dal bando. 

           Si procede, pertanto, ad effettuare le relative verifiche e a seguito delle stesse viene ammessa.  



 

 

      Tenuto conto del metodo sorteggiato “C”, risultante dal verbale del 10/10/2019, che prevede: 

“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le ditte ammesse incrementata del quindici per 

cento”, si procede alla determinazione della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.    

            La migliore offerta, inferiore alla soglia di anomalia (allegato “C”), è pari al 41,9089% 

corrispondente a quella della ditta Amato Costruzioni S.r.l. - (Plico n. 19).      

            Il Presidente di gara, pertanto, propone l’aggiudicazione dell’appalto per l’importo 

complessivo dei lavori di € 369.652,61 (euro trecentosessantanovemilaseicentocinquantadue/61), al 

netto del ribasso d’asta del 41,9089% alla ditta Amato Costruzioni S.r.l. con sede legale in Alcamo 

(TP) – S.S. 113 Km. 322+800 – C.da Molinello Battiata – P.I.: 02236990814.  

 L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo da parte del RUP della verifica sul possesso 

dei requisiti dichiarati. 

 Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la 

stipula entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia.  

 Il verbale è stato chiuso alle ore 12.30.      

 Letto, confermato e sottoscritto 

    

 

           Testimoni                                                                          Verbalizzante 

            F.to L. Romeo       F.to M. La Spina 

            F.to G. Alessi 

            F.to A. Criscillo 

 

 

 

      Il Presidente di gara 

               F.to Ing. A. Cappadonia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







LAVORI

1. LAVORI DA ASSOGGETTARE AL RIBASSO D'ASTA 618.314,69 €      

 A detrarre ribasso d'asta 41,9089% 259.128,89 €      

Restano nette 359.185,80 €      

2. Costi sicurezza 10.466,81 €        

3. 369.652,61 €      

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1. incentivi art. 113 Dec Lgs 50/2016 € 12.575,63

2. IVA 22% di A3 € 81.323,58

3. Per contributo ANAC € 375,00

4. Imprevisti e/o arrotondamento € 935,94

5. Pubblicazioni bandi di gara € 3.000,00

6 Acquisto materiale € 3.000,00

7 conferimento a discarica compreso IVA € 13.000,00

Sommano a disposizione € 114.210,15 114.210,15 €      

483.862,76 €      

C) ECONOMIE

1. ribasso d'asta € 259.128,89

2. IVA 22% di C1 € 57.008,35

3. Totale Economie € 316.137,24 316.137,24 €      

800.000,00 €      

Importo Totale netto

IMPORTO FINANZIAMENTO

LA RUP

Ing Anna CHIOFALO

OGGETTO : (MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della città di

Messina) “ Progetto dei lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile

della S.P. n° 17 di San Francesco di Paola , S.P. 18 di Scorsonello ed SP 18/b di Botte ”

Importo a.b.a.: € 618.314,69 – Oneri di sicurezza: € 10.466,81 .

	CUP: B47H17000090001 – CIG: 7724368E1C

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

                      Sommano i Lavori al netto del ribasso applicato


